ούμενος εἰς ἀρχοντικὴν χεῖρα, ἡ principum manus, vel etiam alii personae conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum apostolorum qui dicit: „Omnium ecclesiasticalium rerum episcopus solicitudinem habeat, et dispensem eas tamquam Deo contemplante; non licet autem ei fraudare quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare quae Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur: sed non sub eorum occasione quae sunt ecclesiae defraudentur.“<sup>1</sup> Quod et excusationem si praetenderint, damnum facere, et nihil ad profectum agrum exsistere; nec sic principibus qui per loca illa sunt, tribuantur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus. Quod si callidatus usus fuerit, et a colono vel clero emerit princeps agrum; etiam sic irrita sit venditio, et restituatur episcopio vel monasterio: et episcopus vel abbas hoc faciens abiiciatur, episcopus quidem ab episcopio, abbas autem a monasterio, tamquam qui dispergit male quae non collegit.

## II

<sup>30</sup> "Οτι μεγάλης κατακρίσεως δέξιοι εἰσιν οἱ τὰ μοναστήρια κοινοῦντες<sup>2</sup>

'Επειδὴ διὰ τὴν γενομένην κατὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν συμφορὰν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις καθηρπάγησάν τινες εὐαγεῖς οἵκοι ὑπό τινων ἀνδρῶν, ἐπισκοπεῖται καὶ μοναστήρια, καὶ ἐγένοντο κοινὰ καταγώγια· εἰ μὲν οἱ διακρατοῦντες ταῦτα προαιροῦνται ἀποδιδόνται, ἵνα κατὰ τὸ ἀρχαῖον ἀποκατασταθεῖσιν, εἴ τις κατατάσσει· εἰ δὲ μή γε, εἰ μὲν τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερα-

## XIII

*Quod in magna damnatione sint hi, qui monasteria communia habitacula<sup>3</sup>*

Quoniam propter calamitatem, quae pro peccatis nostris in ecclesiis facta est, surreptae sunt a quibusdam viris quaedam venerabiles domus, tam videlicet episcopia, quam monasteria, et facta sunt communia diversoria: si quidem voluerint ii qui haec retinent, reddere ea, ut secundum antiquitatem instaurentur, bene et optime: alioquin, si de

<sup>1</sup> Can. ap. 38 (CSP 26-27).

<sup>2</sup> Cf. conc. Chalc., c. 24 (v. supra p. 98); conc. Quinisext. (692), c. 49 (CCO 187).

monastic farmland to the control of the ruler, or has been conceding it to another person, the transaction is null and void in accordance with the canon of the holy apostles which stipulates: "Let the bishop take care of all ecclesiastical affairs, and let him administer them as if under God's inspection. It is not permitted him to appropriate any of these things, nor to make a present of the things of God to his own relatives. Should the latter be poor, let him care for them as for other poor people, but let him not use them as an excuse for selling off the church's possessions".<sup>1</sup> However, if he pretends that the land is a loss and brings in no profit at all, let him make a present of the place to clerics or landworkers, but even in these circumstances it should not be given to the local rulers. If they use evil cunning and the ruler buys up the land from the landworker or the cleric in question, this sale shall also be null and void in such circumstances, and the land should be restored to the bishopric or monastery. And the bishop or monastic superior who acts thus should be expelled, the bishop from the episcopal house and the monastic superior from the monastery, because they wickedly waste what they have not gathered.